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  UBND TỈNH LÀO CAI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:           /KH-SGD&ĐT

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

            Lào Cai, ngày       tháng 6  năm 2022

KẾ HOẠCH
Phát động phong trào "Xây dựng tủ sách giáo khoa" cho học sinh vùng khó

khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai để thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông mới 2018

Căn cứ Chỉ thị số 16/CT-TTg ngày 18/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ

về việc đẩy mạnh thực hiện đổi mới chương trình, sách giáo khoa giáo dục phổ

thông;

Căn cứ Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo về việc ban hành chương trình giáo dục phổ thông;

Để đảm bảo có đủ sách giáo khoa theo chương trình giáo dục phổ thông

mới cho học sinh, đặc biệt là học sinh ở vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh;

Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Lào Cai ban hành Kế hoạch phát động phong
trào "Xây dựng tủ sách giáo khoa" trong thư viện nhà trường cho học sinh vùng

khó khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai để thực hiện Chương trình giáo dục phổ

thông 2018 như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

Đầy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức của cán bộ quản lý,

giáo viên, học sinh trên địa bàn toàn tỉnh về sử dụng sách giáo khoa nhiều lần ở
các cấp học.

Giáo dục học sinh truyền thống "tương thân tương ái"; ý thức sống tiết
kiệm, tránh lãng phí; tinh thần trách nhiệm, chia sẻ, giúp đỡ cho học sinh vùng

khó khăn có đủ sách giáo khoa để học tập; đảm bảo công bằng cho học sinh
trong việc tiếp cận các hoạt động giáo dục.

Đẩy mạnh xã hội hóa giáo dục, huy động các nguồn lực xã hội cho phát

triển sự nghiệp giáo dục. Tranh thủ sự ủng hộ tự nguyện của các tổ chức, cá

nhân; các em học sinh, cha mẹ học sinh ủng hộ sách giáo khoa để tặng cho các

em học sinh vùng khó khăn của tỉnh sau khi hoàn thành năm học. Thực hiện
mục tiêu tiết kiệm  kinh phí, phần nào giảm bớt gánh nặng kinh tế cho các gia
đình vùng khó khăn. 

Tiếp tục thực hiện có hiệu quả phong trào "phòng giúp phòng, trường giúp

trường". Kịp thời biểu dương người tốt, việc tốt, đặc biệt các em học sinh có

nhiều đóng góp cho phong trào xây dựng sách giáo khoa.

2. Yêu cầu
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Việc ủng hộ sách giáo khoa của học sinh, cha mẹ học sinh, các tổ chức, cá

nhân cho học sinh vùng khó khăn được thực hiện trên tinh thần tự nguyện.

Sách giáo khoa ủng hộ phải phù hợp với chương trình giáo dục phổ thông

2018 và còn sử dụng được. Các cơ sở giáo dục có trách nhiệm tiếp nhận, quản
lý, hướng dẫn học sinh sử dụng sách giáo khoa do các tổ chức, cá nhân ủng hộ.

Khuyến khích các cơ sở giáo dục, tổ chức, cá nhân tổ chức vận chuyển,
trao tặng tại các cơ sở giáo dục, các em học sinh thuộc đối tượng được nhận
sách giáo khoa.

II. Danh mục sách giáo khoa và nguồn lực vận động

Sách giáo khoa các cấp học thực hiện chương trình giáo dục phổ thông

mới, gồm: Sách giáo khoa chưa sử dụng và sách giáo khoa đã sử dụng nhưng
còn sử dụng được cho các năm học tiếp theo.

Ngoài sách giáo khoa, các tổ chức, cá nhân có thể ủng hộ trực tiếp bằng
tiền mặt cho các nhà trường tổ chức mua sách cho học sinh. 

III. Đối tượng, nguyên tắc

1. Đối tượng ủng hộ sách

Tất cả học sinh các khối lớp bậc phổ thông (Tiểu học, THCS, THPT)
trong và ngoài tỉnh; các tổ chức, cá nhân trong và ngoài tỉnh.

2.  Đối tượng được nhận ủng hộ sách

 Học sinh vùng khó khăn; học sinh thuộc các gia đình chưa có điều kiện
để mua sắm đủ sách giáo khoa cho các em học tập thuộc các cơ sở giáo dục bậc
Tiểu học, THCS, THPT, GDTX trên địa bàn toàn tỉnh Lào Cai.

Các đối tượng khác có nhu cầu tùy theo điều kiện cụ thể của nhà trường.

3. Nguyên tắc

 Đảm bảo công bằng, khách quan giữa các em học sinh được nhận ủng hộ

sách.

Các cơ sở giáo dục thực hiện quản lý, cấp phát, hướng dẫn học sinh sử

dụng sách; tổ chức mua sắm sách giáo khoa theo quy định của pháp luật nếu
được các tổ chức, cá nhân ủng hộ kinh phí; tổ chức nhận lại sách của học sinh
sau khi kết thúc năm học để cho học sinh khóa sau mượn.

 Học sinh thuộc đối tượng được ủng hộ sách và có nhu cầu thì được mượn
sách giáo khoa miễn phí; đồng thời, có trách nhiệm quản lý, sử dụng, hoàn trả
cho nhà trường ngay sau khi kết thúc năm học để cho học sinh khóa sau sử

dụng.

IV. Nhiệm vụ và giải pháp

1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức

Phát động, kêu gọi các tổ chức, cá nhân, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục; đội
ngũ cán bộ công chức, viên chức và người lao động, cha mẹ học sinh và học
sinh trong và ngoài tỉnh.
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Nâng cao nhận thức về ý nghĩa, tác dụng, hiệu quả của phong trào xây

dựng tủ sách giáo khoa cho học sinh vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai để

thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018.

Nêu cao vai trò, trách nhiệm của Hiệu trưởng, Phó Hiệu trưởng, giáo viên,

nhân viên và học sinh trong việc sử dụng sách giáo khoa góp phần nâng cao chất
lượng giáo dục.

2. Tiếp nhận, quản lý, sử dụng sách giáo khoa

Các cơ sở giáo dục rà soát số lượng học sinh ở vùng khó khăn trong năm
học không đủ sách giáo khoa trên cơ sở đó xây dựng kế hoạch vận động, tài trợ
các tổ chức, cá nhân, học sinh, cha mẹ học sinh ủng hộ sách giáo khoa cho học
sinh. 

Phòng Giáo dục và Đào tạo, các cơ sở giáo dục là đầu mối vận động ủng
hộ và tiếp nhận ủng hộ sách giáo khoa. Căn cứ số lượng sách giáo khoa được
ủng hộ và nhu cầu sử dụng, Phòng Giáo dục và Đào tạo chỉ đạo phân bổ sách

giáo khoa cho các trường học.

Các cơ sở giáo dục báo cáo cơ quan quản lý giáo dục theo phân cấp trước
khi nhận kinh phí của các tổ chức, cá nhân ủng hộ mua sách giáo khoa cho học
sinh. Thực hiện mua sắm sách giáo khoa theo quy định, trừ trường hợp theo đề

nghị của các tổ chức, cá nhân hỗ trợ kinh phí trực tiếp cho đối tượng được ủng
hộ sách giáo khoa.

Thực hiện kiểm tra, rà soát sách giáo khoa đã sử dụng trước khi cho học
sinh mượn sách.

Đảm bảo đầy đủ các loại hồ sơ sổ theo dõi; ghi chép, cập nhật số liệu đầy
đủ, rõ ràng chính xác; thực hiện kiểm kê sách giáo khoa theo quy định.

3. Tổ chức tôn vinh, khen thưởng các tập thể, cá nhân có nhiều đóng

góp cho việc thực hiện phong trào

Xây dựng tiêu chí tôn vinh, khen thưởng tập thể, cá nhân, học sinh có

nhiều đóng góp cho việc thực hiện phong trào.

Tổ chức biểu dương,  khen thưởng các tập thể, cá nhân, đặc biệt các em
học sinh có nhiều đóng góp cho thực hiện phong trào.

V. Tổ chức thực hiện

1. Các phòng thuộc Sở GD&ĐT

Giao cho Phòng Kế hoạch-Tổng hợp chủ trì, tham mưu Lãnh đạo Sở

GD&ĐT chỉ đạo, hướng dẫn, tổ chức thực hiện; đôn đốc, kiểm tra, đánh giá việc
thực hiện tại các Phòng GD&ĐT và các cơ sở giáo dục. Tổng hợp, báo cáo

UBND tỉnh theo quy định.

Các phòng thuộc Sở GD&ĐT: Căn cứ chức năng nhiệm vụ, phối hợp với
phòng Kế hoạch-Tổng hợp tham mưu, chỉ đạo và tổ chức triển khai thực hiện.
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2. Các phòng Giáo dục và Đào tạo huyên, thị xã, thành phố; các đơn
vị trực thuộc

Quán triệt, triển khai đầy đủ, kịp thời các văn bản chỉ đạo, các yêu cầu
nhiệm vụ về triển khai thực hiện Phát động phong trào "Xây dựng tủ sách giáo

khoa" cho học sinh vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai để thực hiện
Chương trình giáo dục phổ thông mới 2018 theo hướng dẫn của Sở GD&ĐT.

Tuyên truyền, vận động các tổ chức đoàn thể, các tổ chức xã hội, vận
động nhân dân, cha mẹ học sinh, học sinh ủng hộ sách giáo khoa cho học sinh.

Chỉ đạo các cơ sở giáo dục thực hiện huy động, tiếp nhận, quản lý, sử

dụng hiệu quả sách giáo khoa.

Tham mưu cho UBND huyện, thị xã, thanh phố cân đối ngân sách cấp
huyện để vận chuyển sách giáo khoa do các tổ chức, cá nhân, cơ sở giáo dục ủng
hộ.

Định kỳ, tổng hợp báo cáo 6 tháng, 1 năm và báo cáo đột xuất về Sở

GD&ĐT theo quy định.

Trên đây là kế hoạch phát động phong trào " Xây dựng tủ sách giáo khoa"
cho học sinh vùng khó khăn trên địa bàn tỉnh Lào Cai để thực hiện Chương trình

giáo dục phổ thông mới 2018. Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị các đơn vị triển
khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- PCT Giàng Thị Dung(b/c);

- UBND các huyện/ thị xã/ TP ( p/h);
- Các đơn vị trực thuộc Sở GD&ĐT;
-  Phòng GD&ĐT huyện, thị xã, TP;
- GĐ, PGĐ Sở GD&ĐT;
- Công Đoàn ngành GD;

- Các phòng Sở GD&ĐT;
- Cổng TTĐT;
- Lưu: VT, KHTH.

GIÁM ĐỐC

    Dương Bích Nguyệt
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